

ROČZNICA ZDRADY : W dn. 17.09.81 mija 42 rocznica zdradzieckiej napaści Związku Radzieckiego na Polskę. Oficjalna propaganda i historiografia polska i radziecka próbowała uzasadnić ten krok "obroną mniejszości narodowych przed obcym zagrożeniem". Jednakże tajny pakt Ribentrop - Mołotow z 1939 r. nie pozostawia żadnych wątpliwości co do prawdziwych intencji agresorów. Walka Rzeczypospolitej na dwóch frontach w sposób skuteczny przyspieszyła koniec kampanii wrześniowej i okupację sprzymierzonych sojuszników. W rocznicę napaści oddajmy hołd żołnierzom polskim poległym w walkach z Armią Czerwoną, podstępnie uwięzionym, internowanym w obozach i tam umęczonym oficerom polskim; ludności cywilnej naszego regionu masowo deportowanej w głąb ZSRR.

W rocznicę tych wydarzeń Zarząd Regionu NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" organizuje przemarsz pod sztandarem związkowym członków Związku na Cmentarz Wojskowy przy ul. Zwierzynieckiej w celu złożenia wieńca i kwiatów na Grobie Nieznanego Żołnierza.

Zbiórka w sobotę 17.09.81 o godz. 17,00 przed budynkiem Zarządu Regionu ul. Nowotki 13.

W SPRAWIE RAD NARODOWYCH: W dn. 3.09.81 Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku wysłało do Zarządu Regionu NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" prośbę o wnioski i uwagi w sprawie projektu ustawy o Radach Narodowych. W odpowiedzi Zarząd Regionu poinformował, iż stanowiska NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" w sprawie projektu ustawy o Radach Narodowych i oraz wyborów do Rad Narodowych zawarte jest w Uchwale I Krajowego Zjazdu Delegatów i jest obligatoryjne dla wszystkich ogniw i członków Związku.

ATAK NA "SOLIDARNOŚĆ" TASÓWKARZY : Jak podawaliśmy w "Wiadomościach Bieżących" nr. 94 w godzinach wieczornych /między 18 a 22/ dokonano włamania do Lokalu Wojewódzkiego Zrzeszenia Prywatnego Handlu i Usług w Białymstoku, w którym mieściła się siedziba i przechowywane były dokumenty NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" Kierowców Transportu Prywatnego region Białystok. Wyważono drzwi do szafy i skradzino całą dokumentację związkową, listy członkowskie, deklaracje, protokoły zebrań, uchwały, korespondencję, dokumenty finansowe. Zarząd stwierdza, że sprawcami kradzieży lub jej inicjatorami mogli być przedstawiciele Rady Wojewódzkiego Zrzeszenia, którzy w okresie poprzedzającym włamanie wielokrotnie atakowali Związek, domagając się wyrzucenia siedziby Związku z biura dyrektora, rozwiązania Związku, aby móc dowolnie manipulować rozdzielkami samochodów, akumulatorów, trybem przeprowadzania egzaminów, itp. Szczególnie mocno był atakowany i szykanowany przewodniczący regionu B. Berenstein, wszelkimi metodami starano się doprowadzić do jego ustąpienia z pełnionej funkcji i doprowadzenia do rozkładu Związku. W atakach na Związek szczególnie wyróżniali się; viceprzewodniczący Rady Zrzeszenia Antoni Czykiel, członek Rady Jerzy Beszczyński, viceprezes Zarządu d/s Transportu - Borowski. O kradzieży Zarząd powiadomił organa MO, które przeprowadziły wizję lokalną. Do tej pory brak jakichkolwiek rezultatów prowadzonego dochodzenia. W dn. 14.09.81 KZ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" KTP wystosował wniosek do Prokuratury Wojewódzkiej domagając się, aby śledztwo w tej sprawie było prowadzone przez prokuraturę z wyłączeniem organów MO, do których nie ma zaufania. Równocześnie KZ uważa, że dla dobra śledztwa winni być dopuszczeni do udziału w śledztwie przedstawiciele NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" KTP. Sprawa kradzieży dokumentów związkowych była jednym z tematów obrad Prezydium Zarządu Regionalnego w dn. 14.09.81.

PYTANIA RETORYCZNE: "Dlaczego o "Solidarności" piszę się najczęściej wtedy, kiedy rozrabia, kiedy ogłasza akcje strajkowe. Były wybory regionalne, czy nie warto przedstawić, co myślą, co zamierzają robić nowo wybrane władze MKZ? Dlaczego "Gazeta" nie polemizuje z Biuletynem "Solidarności"? Czy Nowotkę słusznie odbrazowiono?" - pyta w "Gazecie Współczesnej" sekretarz POP w Hucie Szkła Jerzy Bołesta reporter "GW". Jeśli nie - to przedstawcie dowody, udowodnijcie, że nie słusznie go oskarżano"